

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท คันทรี กรุ๊ป ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท คันทรี กรุ๊ป ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ดังนี้

ภาพรวมธุรกิจ

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตั้งแต่ต้นปี 2563 ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลกซบเซา และส่งผลให้ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ และธุรกิจโรงแรมได้รับผลกระทบอย่างสูง โดยบริษัทและกลุ่มบริษัทได้วางแผนการดำเนินธุรกิจให้สอดคล้องกับสถานการณ์

ทั้งนี้กลุ่มบริษัทและบริษัทยังคงมีรายได้เพิ่มขึ้นสำหรับไตรมาสนี้ ซึ่งเป็นผลมาจากการรับรู้รายได้จากการโอนกรรมสิทธิ์โครงการโพธิ์ชันส์ ไพรเวท เรสซิเดนส์ กรุงเทพฯ ริมน้ำเจ้าพระยา นอกจากนี้กลุ่มบริษัทได้เปิดดำเนินงานโรงแรมคาเพลลา กรุงเทพฯ ในวันที่ 1 ตุลาคม 2563 และจะดำเนินการเปิดโรงแรมโพธิ์ชันส์ กรุงเทพฯ ริมน้ำเจ้าพระยา ในอีกไม่กี่เดือนข้างหน้า

ภาระหนี้สินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 10,960.29 ล้านบาท และ 2,701.99 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้ค่าก่อสร้างโครงการเจ้าพระยาเอสเตต (“โครงการ”) ที่อยู่ในระหว่างการพัฒนาของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง และหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี ที่ออกโดยบริษัท อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเห็นว่าการจัดการทางการเงินโดยใช้เกณฑ์การดำเนินงานอย่างต่อเนื่องยังคงเหมาะสม เนื่องจากหนี้เงินกู้จากธนาคารในต่างประเทศที่นำมาใช้ในการก่อสร้างโครงการที่อยู่ระหว่างการพัฒนาจำนวน 375 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 11,754.75 ล้านบาท ได้ถูกชำระคืนแล้วทั้งจำนวนก่อนวันครบกำหนด บริษัทและผู้ร่วมทุนในโครงการซึ่งมีฐานะเป็นผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยได้ตกลงร่วมกันว่าจากผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญจากความล่าช้าของการก่อสร้างของผู้รับจ้างซึ่งเป็นผู้ร่วมทุนของโครงการ และเพื่อป้องกันผลกระทบที่เกิดจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยจึงได้ตกลงร่วมกันให้ผู้ร่วมทุนของโครงการหาแหล่งเงินทุน และดำเนินการซื้อคืนโอนสิทธิเรียกร้องในหนี้ค่าก่อสร้างคืนจากธนาคารซึ่งให้การสนับสนุนทางการเงินสำหรับค่าก่อสร้าง การซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในหนี้ค่าก่อสร้างส่งผลให้เงินกู้ยืมดังกล่าวกลับมาเป็นเจ้าหนี้ภายใต้สัญญาก่อสร้างระหว่างบริษัทย่อยและผู้ร่วมทุนของโครงการ ซึ่งปัจจุบันบริษัทย่อยและผู้ร่วมทุนอยู่ระหว่างการ

เจรจาตกลงระยะเวลา และเงื่อนไขในการจ่ายชำระหนี้ค่าก่อสร้างดังกล่าว โดยผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าจะสามารถบรรลุข้อตกลงได้ในระยะเวลาอันใกล้ (ดูหมายเหตุข้อ 16.1) นอกจากนี้สำหรับหุ้นกู้ที่จะครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี บริษัทเชื่อว่าจะสามารถจ่ายชำระจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน และการออกหุ้นกู้ใหม่เพื่อจ่ายชำระหุ้นกู้ที่จะครบกำหนด

ภาระหนี้ค่าก่อสร้างของบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2563 เงินกู้จากธนาคารในต่างประเทศของบริษัทย่อยที่นำมาใช้ในการก่อสร้างโครงการการเจ้าพระยาเอสเตต จำนวน 375 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 11,754.75 ล้านบาท ได้ถูกชำระคืนแล้วทั้งจำนวนก่อนวันครบกำหนด บริษัทและผู้ร่วมทุนในโครงการซึ่งมีฐานะเป็นผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยและในฐานะของผู้รับเหมาหลักของโครงการระหว่างก่อสร้างได้ตกลงร่วมกันเพื่อดำเนินการจ่ายชำระหนี้ และซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในหนี้ค่าก่อสร้างจากธนาคารซึ่งให้การสนับสนุนทางการเงินสำหรับค่าก่อสร้างก่อนวันครบกำหนดชำระหนี้ ทั้งนี้เงินกู้ยืมจำนวน 45.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐถูกชำระโดยเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อยที่ใช้เป็นหลักประกันการชำระเงินตามสัญญาก่อสร้างและเงินกู้ยืมส่วนที่เหลือจำนวน 329.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐถูกชำระโดยเงินทุนที่จัดหาโดยผู้ร่วมทุนของโครงการ ส่งผลให้ผู้ร่วมทุนของโครงการกลับมาเป็นเจ้าหนี้ภายใต้สัญญาก่อสร้างระหว่างบริษัทย่อยและผู้ร่วมทุน ซึ่งปัจจุบันบริษัทย่อยและผู้ร่วมทุนของโครงการอยู่ระหว่างการเจรจาตกลงระยะเวลาและเงื่อนไขในการจ่ายชำระหนี้ค่าก่อสร้าง ผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าจะสามารถบรรลุข้อตกลงในสัญญาการจ่ายชำระคืนหนี้ได้ในระยะเวลาอันใกล้

งบการเงินรวม ("กลุ่มบริษัท")

รายได้

ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,131.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,116.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7,390.70 จากจำนวน 15.11 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากการขายอาคารชุดจากโครงการไพร์ซีซั่นส์ ไพรวเท เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ ริมน้ำเจ้าพระยา เพิ่มขึ้น 1,107.60 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2562

ทั้งนี้รายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 มีจำนวน 2,245.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,856.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 477.24 จากจำนวน 389.06 ล้านบาท ของงวดเดียวกันของปี 2562

โดยรายได้หลักสำหรับไตรมาสที่ 3/2563 มีดังนี้

- ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายอาคารชุด จำนวน 1,109.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปี 2562 จำนวน 1,107.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46,972.00 เปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 2.36 ล้านบาท สาเหตุสำคัญเกิดจากกลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายอาคารชุดของโครงการไพร์ซีซั่นส์ ไพรวเท เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ ริมน้ำเจ้าพระยา
- บริษัทย่อยในต่างประเทศมีรายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 12.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.99 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.74 เปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 11.39 ล้านบาท

- ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 9.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,453.61 เปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 0.59 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 967.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 699.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 261.29 จากจำนวน 267.80 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายอาคารชุดโครงการโพธิ์ชันส์ ไพรเวท เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ รีมน์น้ำเจ้าพระยาจำนวน 529.21 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของการรับรู้รายได้จากการขายอาคารชุดของโครงการโพธิ์ชันส์ ไพรเวท เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ รีมน์น้ำเจ้าพระยา นอกจากนี้ต้นทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจำนวน 70.37 ล้านบาท และ 44.27 ล้านบาท ตามลำดับ

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้นสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 มีจำนวน 2,101.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,667.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 384.56 จากจำนวน 433.59 ล้านบาท ของงวดเก้าเดือนของปี 2562 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายอาคารชุดโครงการโพธิ์ชันส์ ไพรเวท เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ รีมน์น้ำเจ้าพระยาจำนวน 1,019.62 ล้านบาท

โดยค่าใช้จ่ายหลักสำหรับไตรมาสที่ 3/2563 มีดังนี้

- ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนในการขายอาคารชุด รวมทั้งสิ้น 529.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 527.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34,923.22 เปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 1.51 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของการขายอาคารชุดของโครงการโพธิ์ชันส์ ไพรเวท เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ รีมน์น้ำเจ้าพระยา
- ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ทั้งสิ้น 181.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 70.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.41 จากจำนวน 111.00 ล้านบาท เปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากแข็งค่าขึ้นของสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ ประกอบกับบริษัทย่อยของบริษัทมีการกู้ยืมเงินในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อใช้ในการก่อสร้าง
- ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนในการจำหน่าย รวมทั้งสิ้น 83.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 216.64 จากจำนวน 26.21 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายของโครงการโพธิ์ชันส์ ไพรเวท เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ ณ แม่น้ำเจ้าพระยา ซึ่งเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น

- ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร รวมทั้งสิ้น 164.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 44.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.88 จากจำนวน 120.03 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเพื่อเตรียมการเปิด โรงแรมคาเพลลา กรุงเทพ และโรงแรม โฟร์ซีซั่นส์ กรุงเทพ ริมน้ำเจ้าพระยา โดยโรงแรมคาเพลลา กรุงเทพ เริ่มเปิดดำเนินงานในเดือน ตุลาคม 2563 และโรงแรม โฟร์ซีซั่นส์ กรุงเทพ ริมน้ำเจ้าพระยามีแผนที่จะเปิดดำเนินงานในเดือน พฤศจิกายน 2563 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดอื่นๆ

รายได้ทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้ทางการเงินรวมทั้งสิ้น 1.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.73 จากจำนวน 0.86 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินรวมทั้งสิ้น 131.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.31 จากจำนวน 111.68 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 โดยต้นทุนทางการเงิน ในไตรมาสที่ 3/2563 เกิดจากการกู้ยืมเงินระยะสั้น การออกตั๋วแลกเงิน การออกหุ้นกู้ และการกู้ยืมเงินระยะยาว เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและใช้เพื่อขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท

ทั้งนี้ส่งผลให้ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ทั้งสิ้น 34.22 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 397.73 ล้านบาท หรือกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 109.41 จากขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 363.51 ล้านบาทของไตรมาสเดียวกันปี 2562

อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 จำนวน 238.74 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 126.01 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงร้อยละ 34.55 จากขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 364.75 ล้านบาทของงวดเก้าเดือนของปี 2562 ซึ่งผลขาดทุนในงวดเก้าเดือนของปี 2563 สาเหตุหลักเกิดจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 350.60 ล้านบาท ทั้งนี้หากไม่พิจารณาผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งถือเป็นปัจจัยภายนอกพบว่าบริษัทจะมีกำไรก่อนภาษีจำนวน 111.85 ล้านบาท ซึ่งถือว่าเป็นสัญญาณที่ดีในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 112.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 111.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.667.04 จากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 0.67 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากการขายอาคารชุดโฟร์ซีซั่น ไพรเวทเรสซิเดนซ์ กรุงเทพ ริมน้ำเจ้าพระยา ในปี 2563

ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด

จากผลประกอบการที่ได้กล่าวไปข้างต้นส่งผลให้ในไตรมาสที่ 3/2563 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิทั้งสิ้น 78.25 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 285.93 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลง ร้อยละ 78.51 จากขาดทุนจำนวน 364.18 ล้านบาทของไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ซึ่งในไตรมาสที่ 3/2563 ขาดสุทธิของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดทั้งสิ้น 78.25 ล้านบาท แบ่งเป็นขาดทุน ส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 92.45 ล้านบาท และกำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 14.19 ล้านบาท โดยขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ลดลงจำนวน 242.71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 72.42 จากขาดทุนสุทธิของ ส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 335.16 ล้านบาทของไตรมาสเดียวกันปี 2562

ทั้งนี้ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 มีจำนวน 460.09 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 94.90 ล้านบาท หรือ ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.99 จากขาดทุนสุทธิจำนวน 365.19 ล้านบาทของงวดเก้าเดือนของปี 2562

งบการเงินเฉพาะกิจการ (“บริษัท”)

รายได้

ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 13.43 ล้านบาท ลดลง 6.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.69 จากจำนวน 19.67 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของรายได้จากการขายอาคารชุด โครงการอสิเม้นท์ ศรีนครินทร์ เนื่องจากได้ปิดโครงการตั้งแต่ปี 2562 อีกทั้งในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีรายได้อื่น ลดลง 3.11 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2562

ทั้งนี้รายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 มีจำนวน 41.08 ล้านบาท ลดลง 15.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.41 จากจำนวน 56.59 ล้านบาท ของงวดเก้าเดือนปี 2562

ค่าใช้จ่าย

ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 57.82 ล้านบาท ลดลง 146.30 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 71.67 จากจำนวน 204.12 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของขาดทุนจาก อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 144.97 ล้านบาท

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดเก้าเดือนทั้งสิ้น 145.04 ล้านบาท ลดลง 129.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 47.14 จากจำนวน 274.37 ล้านบาท ของงวดเก้าเดือนของปี 2562

โดยค่าใช้จ่ายหลักสำหรับไตรมาสที่ 3/2563 มีดังนี้

- ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมทั้งสิ้น 38.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.41 จากจำนวน 37.36 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 โดยค่าใช้จ่ายในการ บริหาร ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค ค่าเสื่อมราคา และ ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดอื่นๆ

- ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารรวมทั้งสิ้น 8.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.08 จากจำนวน 8.37 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562
- ในไตรมาสที่ 2/2563 บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศรวมทั้งสิ้น 8.89 ล้านบาท ลดลง 144.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 94.22 จากจำนวน 153.86 ล้านบาทของไตรมาสเดียวกันปี 2562 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากเกิดจากการในระหว่างไตรมาสที่ 3/2562 บริษัทได้รับชำระคืนทุนจากบริษัท ซีจีดี ดาต้า จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่อยู่ในระหว่างการเลิกกิจการ ซึ่งค่าเงินบาทในขณะที่บริษัทไปลงทุนอ่อนค่ากว่าเมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่บริษัทได้รับการคืนทุน

รายได้ทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีรายได้ทางการเงินรวมทั้งสิ้น 42.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 114.71 จากจำนวน 19.90 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 สาเหตุหลักเกิดจากการให้บริษัทย่อยกู้ยืมเงินเพิ่ม

ต้นทุนทางการเงิน

ไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินรวมทั้งสิ้น 106.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.97 จากจำนวน 83.39 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562 เกิดจากการกู้ยืมเงินระยะสั้น การออกตั๋วแลกเงิน การออกหุ้นกู้ระยะยาว เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และใช้เพื่อขยายธุรกิจของบริษัท

ทั้งนี้ส่งผลให้ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ทั้งสิ้น 108.38 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 139.57 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงร้อยละ 56.29 จากขาดทุนก่อนภาษีจำนวน 247.95 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562

บริษัทมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 จำนวน 291.68 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 111.23 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงร้อยละ 27.61 จากขาดทุนก่อนภาษีจำนวน 402.91 ล้านบาท ของงวดเก้าเดือนของปี 2562

รายได้ภาษีเงินได้

ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้ทั้งสิ้น 0.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.74 จากรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 0.13 ล้านบาท ของไตรมาสเดียวกันปี 2562

ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด

จากผลประกอบการที่ได้กล่าวไปข้างต้นส่งผลให้ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับงวดทั้งสิ้น 108.18 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 139.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 56.35 จากขาดทุนสุทธิจำนวน 247.82 ล้านบาทของไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ทั้งนี้ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 มีจำนวน 291.04 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 111.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.63 จากขาดทุนจำนวน 402.17 ล้านบาทของงวดเก้าเดือนของปี 2562

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเบน เตชะอุบล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร